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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Многочисленные научные исследования последних лет свидетельствуют о

том, что проблема профилактики и лечения инфекционных осложнений операций

эндопротезирования (ЭП) крупных суставов сохраняет высокую актуальность для

современной медицины. Анализ доступной литературы показал, что в настоящее

время существует значительное количество хирургических способов лечения

пациентов с перипротезной инфекцией (ППИ), имеющих разную эффективность.

«Золотым стандартом» лечения данного осложнения считается двухэтапная

замена сустава, которая, по мнению разных авторов, демонстрирует вероятность

успеха от 66% до 92,1% (Лю Бо с соавт., 2014; Кавалерский Г.М. с соавт., 2015;

Ермаков А.М. с соавт., 2018; Мурылев В.Ю. с соавт., 2018; Lia S.A. et al, 2004;

Jafari S.M et al., 2010). И если частота инфекционных осложнений после

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава (ТБС) по причине

асептической нестабильности компонентов составляет 2,6–4,8% (Phillips C.B. et

al., 2003; Bauer T.W. et al., 2006; Barrett L. et al., 2014), то после ревизионного

эндопротезирования ТБС по поводу ППИ частота неблагоприятного исхода может

достигать 23,2–35,9% случаев (Лю Бо с соавт., 2014; Lie S.A. et al., 2004). В ряде

случаев течение ППИ принимает хроническое рецидивирующее течение. Однако

до сих пор не предложено оптимального алгоритма выбора тактики ведения таких

пациентов, и не определены основные факторы, влияющие на рецидив.

Для выбора хирургической тактики и антимикробной терапии значимой

является идентификация трудных для эрадикации (ТДЭ) (DTT – difficult to treat)

возбудителей, а именно рифампицин-резистентных стафилококков,

ципрофлоксацин-резистентных грамотрицательных (Грам(–)) бактерий и грибов

рода Candida (Винклер Т. с соавт., 2016). В настоящее время не существует

системных антибиотиков, активных в отношении указанных возбудителей в

составе микробной биоплёнки. Большинство научных публикаций

свидетельствуют о снижении эффективности лечения перипротезной инфекции
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при участии в ее этиологии полирезистентных штаммов бактерий и/или

микробных ассоциаций вне зависимости от методики хирургического лечения

(Винклер Т. с соавт., 2016; Мурылев В.Ю. с соавт., 2018; Ермаков А.М. с соавт.,

2019; Куковенко Г.А. с соавт., 2019; Zmistowski B. et al., 2011; Rodríguez-Pardo D.

et al., 2014). При проблемных ТДЭ-возбудителях в связи с опасностью

колонизации следует по возможности избегать применения спейсеров. (Винклер

Т.А. с соавт, 2016).

После многократных попыток ревизионных операций, направленных на

сохранение возможности установки впоследствии имплантата, хирурги

вынуждены прибегать к радикальным операциям с прогнозируемыми низкими

функциональными результатами лечения – резекционной артропластике (Stiehl

J.B., 2007).

Степень разработанности темы исследования

В 1928 году резекционная артропластика была предложена английским

хирургом G.R. Girdlestone для лечения туберкулезного коксита. Затем, в 1942

году, показания были расширены и для гнойного артрита, что зачастую было

необходимо для сохранения жизни пациента. В дальнейшем при широком

рутинном применении в мировой практике тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава резекционная артропластика стала применяться при

развитии хронической рецидивирующей перипротезной инфекции (Vincenten

C.M., Den Oudsten B.L. et al., 2019), чаще всего как «операция отчаяния» –

последняя попытка сохранения конечности (Dorr L.D. et al., 1986; de Laat E.A. et

al., 1991; Esenwein S.A. et al., 2001; Sharma H. et al., 2005; Klima S. et al., 2008;

Vincenten C.M., Den Oudsten B.L. et al., 2019; Vincenten C.M., Gosens T., et al.,

2019; Goldman A.H. et al., 2020).

К недостаткам данного вмешательства относят вынужденное изменение

образа жизни и модели социального поведения пациентов; быструю утомляемость

при повседневной физической нагрузке; послеоперационную нестабильность

сустава; хромоту, связанную со слабостью отводящих мышц (положительный
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симптом Тренделенбурга); необходимость дополнительной опоры для

передвижения; разную длину конечностей. Известно, что у пациентов после

выполнения операции Girdlestone наблюдаются крайне низкие функциональные

результаты – средний балл по шкале Харриса 51 из 100 (Yamamoto P.A. et al.,

2007; Manjón-Cabeza Subirat J.M. at al, 2008). Однако ряд публикаций

свидетельствует о возможности восстановления функции оперированной

конечности после выполнения ревизионного эндопротезирования у данной

категории больных (Engelbrecht E. et al., 1995; Charlton W.P. et al., 2003; Stoklas J.

et al., 2004; Rittmeister M.E. et al., 2005; Sharma H. et al., 2005; Klima S. et al., 2008).

При длительном течении ППИ, в том числе после многократных

санирующих операций, отмечается формирование обширных дефектов костей,

образующих тазобедренный сустав. При выполнении резекционной

артропластики в ходе радикальной хирургической обработки очага инфекции

иссекаются все нежизнеспособные мягкие ткани, пораженные инфекционным

процессом. Все это увеличивает «мертвое пространство», что способствует

образованию послеоперационной гематомы, которая является питательной средой

для микроорганизмов. Тем самым увеличивается риск развития рецидива

хронического инфекционного процесса, что является существенным недостатком

данной операции. В 2005 году был предложен способ пластики островковым

мышечным лоскутом дефекта после радикальной хирургической обработки

остеомиелитического очага в области вертлужной впадины (Тихилов Р.М. с

соавт., 2005; Тихилов Р.М. с соавт, 2007). Авторы предлагают заместить

образовавшийся после радикальной хирургической обработки очага остеомиелита

костно-мягкотканый дефект островковым мышечным лоскутом из дистальной

половины латеральной широкой мышцы бедра (ЛШМБ) на питающей сосудистой

ножке – нисходящей ветви латеральной огибающей бедренную кость артерии и

сопутствующих вен. Данная методика позволяет предотвратить скопление в

области сформированного дефекта крови и раневого отделяемого и способствует

подавлению инфекционного процесса. (Тихилов Р.М. с соавт., 2005; Тихилов Р.М.

с соавт, 2007; Suda A.J. et al., 2010). При этом в состав рассмотренного осевого
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лоскута при необходимости может быть включена кожно-фасциальная порция,

позволяющая использовать такой тканевой комплекс для одномоментного

замещения в области тазобедренного сустава не только глубоких тканевых

полостей, но и кожных дефектов общей площадью до 200 см
2
(Тихилов Р.М. с

соавт., 2005).

При выполнении резекционной артропластики с пересадкой несвободного

осевого мышечного лоскута отмечается большая площадь раневой поверхности,

что является причиной большего объема дренажной кровопотери в раннем

послеоперационном периоде. Так же, по данным научных публикаций, при

выполнении данного вмешательства формирование гематомы в раннем

послеоперационном периоде наблюдается в 17–27% случаев и является одним из

наиболее частых осложнений после операций такого типа (Lee S.S. et al., 1996;

Suda A.J. et al., 2010). Это требует дальнейшего изучения и последующей

разработки тактики ведения таких пациентов с оптимизацией антикоагулянтной

профилактики в послеоперационном периоде.

Анализ доступной отечественной и зарубежной литературы показал, что

функциональные результаты резекционной артропластики по Girdlestone хорошо

изучены (Ahlgren S.A. et al., 1980; Ballard W.T. et al., 1995; Esenwein S.A. et al.,

2001; Stoklas J. et al., 2004; Hudec T. et al., 2005; Sharma H. et al., 2005; Stiehl J.B.,

2007; Yamamoto P.A. et al., 2007; Manjón-Cabeza Subirat J.M. et al., 2008; Basu I. et

al., 2011; Kliushin N.M. et al., 2016). Однако крайне ограничено число публикаций,

в которых представлены результаты исследования отдаленных функциональных

исходов у больных, перенесших резекционную артропластику в модификации с

использованием несвободного мышечного лоскута из ЛШМБ (Suda A.J., 2010).

Кроме того, несмотря на предложение авторов методики резекционной

артропластики с несвободной мышечной пластикой (НМП) рассматривать ее как

окончательный этап лечения при удовлетворяющих самого пациента

функциональных результатах (Тихилов Р.М. с соавт., 2005), это, по аналогии с

методикой Girdlestone, не исключает возможности последующего восстановления

опороспособности оперированной нижней конечности посредством ревизионного
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эндопротезирования. С учетом высокого уровня эрадикации инфекционного

процесса после операций данного типа (Клюшин Н.М. с соавт, 2017; Bourne R.B.

et al., 1984; Grauer J.D. et al., 1989; Esenwein S.A. et al., 2001; Klima S. et al., 2008;

Oheim R. et al., 2012; Kliushin N.M. et al., 2016; Goldman A.H. et al., 2020), можно

предположить высокую эффективность резекционной артропластики с НМП при

лечении пациентов с ППИ, обусловленной трудными для эрадикации

возбудителями, что требует дальнейшего изучения.

Необходимо учитывать, что результат лечения ППИ зависит не только от

выбранной тактики хирургического лечения, резистентности возбудителей ППИ к

антимикробным препаратам, объема дефектов костей, образующих

тазобедренный сустав, но также от исходного состояния больного в

предоперационном периоде: коморбидной патологии у большинства больных с

ППИ, включающей анемию, гипоальбуминемию и угнетение иммунного статуса.

При хирургическом вмешательстве организм больных подвергается

существенному метаболическому стрессу, сопровождающемуся значительными

физиологическими изменениями, таким как воспаление, окислительный стресс и

супрессия иммунного ответа, которые могут повлечь за собой повышение риска

рецидива инфекции. Критическое состояние связывают с развитием

катаболического стресса, который может сопровождаться системной

воспалительной реакцией и существенно ухудшать прогноз лечения. Несмотря на

имеющиеся в научной литературе сведения о высокой эффективности

нутриционной поддержки в интенсивной терапии (Лященко Ю.Н., 2009),

неотложной хирургии (Лященко Ю.Н., 2013), онкологии (Лейдерман И.Н., 2010),

вертебротравматологии (Лященко Ю.Н., 2010), комбустиологии (Смирнов С.В.,

2010), нам не удалось найти работы по применению данного метода в составе

комплексного лечения пациентов с ППИ.

Таким образом, перечисленные нерешенные вопросы комплексного

хирургического лечения пациентов с рецидивирующим течением ППИ в области

тазобедренного сустава определили цель и задачи настоящего исследования.
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Цель исследования – на основании изучения результатов лечения

пациентов с хронической рецидивирующей перипротезной инфекцией в области

тазобедренного сустава с применением различных способов хирургической

санации обосновать показания для применения резекционной артропластики с

несвободной пересадкой осевого лоскута из латеральной широкой мышцы бедра и

предложить меры по оптимизации периоперационного ведения профильных

пациентов.

Задачи исследования

1. Ретроспективно проанализировать эффективность купирования

хронической рецидивирующей перипротезной инфекции в области

тазобедренного сустава и отдаленные функциональные результаты лечения

пациентов после резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого

лоскута из латеральной широкой мышцы бедра.

2. Изучить ретроспективно частоту, причины и факторы риска выполнения

ранних ревизионных операций у пациентов изученного профиля после

резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого лоскута из

латеральной широкой мышцы бедра.

3. Провести сравнительный анализ эффективности лечения перипротезной

инфекции в области тазобедренного сустава, вызванной трудными для

эрадикации возбудителями, у пациентов после санирующих операций с

несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута или с установкой

антимикробного цементного спейсера.

4. Оценить частоту встречаемости и выраженность белково-энергетической

недостаточности у пациентов ретроспективных клинических групп, а также

влияние данного фактора на частоту развития рецидива трудноизлечимой

перипротезной инфекции.

5. На основании анализа научной литературы и результатов собственных

исследований обосновать и апробировать в клинике показания к применению

резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого лоскута из

11

латеральной широкой мышцы бедра в комплексном лечении пациентов с

хронической рецидивирующей перипротезной инфекцией.

6. Разработать и апробировать в клинике меры по оптимизации

периоперационного ведения профильных пациентов после резекционной

артропластики с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута.

Научная новизна исследования

1. Научно обосновано применение резекционной артропластики с

несвободной пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ для лечения хронической

рецидивирующей перипротезной инфекции, обусловленной трудными для

эрадикации возбудителями.

2. Разработан и апробован в клинической практике способ лечения

пациентов с хронической рецидивирующей перипротезной инфекцией

тазобедренного сустава, обусловленной трудными для эрадикации возбудителями

(заявка на изобретение № 202115575/14 от 08.05.2020), позволяющий купировать

инфекционный процесс в подавляющем большинстве случаев, и при отсутствии в

дальнейшем противопоказаний к оперативному вмешательству обеспечить

возможность последующего восстановления опороспособности нижней

конечности посредством ревизионного эндопротезирования тазобедренного

сустава.

3. Получены новые данные о наличии белково-энергетической

недостаточности (БЭН) у значительной части пациентов с хроническим

рецидивирующем течением перипротезной инфекции ТБС и установлено

негативное влияние дефицита трех и более опорных показателей БЭН на течение

послеоперационного периода.

Практическая значимость

1. Полученные данные о том, что применение резекционной артропластики

с несвободной пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ позволяет достичь

эрадикации инфекции в 96,5% случаев и в 10 раз повышает шансы достичь
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стойкой ремиссии инфекционного процесса в сравнении с установкой

антимикробного спейсера (ОШ 10,3; 95% ДИ 2,652–40,096), позволили

обосновать рекомендацию данной операции как предпочтительной при развитии

у пациентов рецидива хронической ППИ, обусловленной трудными для

эрадикации возбудителями.

2. Предположение рассматривать резекционную артропластику с

несвободной пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ как первый этап двухэтапного

хирургического лечения трудноизлечимой ППИ позволило вторым этапом

выполнить реимплантацию эндопротеза у 38,6% пациентов, достигших стойкой (в

течение 1 года) ремиссии инфекционного процесса, при этом эффективность

купирования инфекции при выполнении двухэтапного лечения с применением

НМП составила 95,5%, опороспособность конечности была достигнута у всех

пациентов.

3. Выявленное увеличение более чем в 1,8 раза риска ревизии

послеоперационной раны в первые 30 суток после резекционной артропластики с

несвободной пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ (ОР=1,824; 95% ДИ 1,105–

3,648) у пациентов с выраженной БЭН обосновало необходимость

периоперационной нутриционной поддержки у профильных пациентов.

4. Применение комплексной методики периоперационного ведения

проспективной группы профильных пациентов в сравнении с ретроспективной

группой позволило значимо (p<0,05) снизить у них выраженность анемии, а также

уменьшить долю пациентов с дефицитом альбумина, общего белка и количества

лимфоцитов к моменту выписки из стационара, что привело к снижению частоты

ревизионных операций в первые 30 суток после резекционной артропластики с 35

до 27,2% (p>0,05) за счет полного отсутствия развития некрозов мышечных

лоскутов и снижения доли пациентов с культуронегативными гематомами с 10,5

до 4,5%.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Хроническая рецидивирующая ППИ в области ТБС, обусловленная

ТДЭ-возбудителями, является показанием для резекционной артропластики с
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несвободной пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ и позволяет достичь

купирования инфекционного процесса в большинстве случаев.

2. Для восстановления опороспособности и улучшения функциональных

возможностей пациентов, перенесших резекционную артропластику с

несвободной пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ, возможно выполнение


[…]


положительный рост микроорганизмов в 31,5% случаев (Engelbrecht E. et al.,

1995).
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Частота ранних рецидивов ППИ в сроки до 30 дней после реЭП,

выполненного после резекционной артропластики с НМП по поводу ТЭ ППИ,

составила 9% (n=2). При этом последующие однократные вмешательства

позволили достичь купирования инфекционного процесса в обоих случаях. При

сроке наблюдения Ме=2,1 года (МКИ 1,1–3) установлен только 1 случай (4,5%)

развития рецидива ППИ. По данным научной литературы, эффективность реЭП

после выполнения резекционной артропластики составляет от 2,3% до 43%

(Charlton W.P. et al., 2003; Rittmeister M.E. et al., 2005). Стоит отметить, что в

данных работах не учитывали характер возбудителя при формировании групп

исследования. В нашем исследовании эффективность купирования ТИ ППИ при

выполнении двухэтапного лечения с применением НМП составила 95,5%, что

свидетельствует о высокой эффективности и перспективности клинического

применения данной методики при лечении пациентов с инфекцией,

обусловленной ТДЭ-возбудителями.

Выполнение вторым этапом после резекционной артропластики с НМП

ревизионного ЭП, согласно данным опросников, позволило статистически

значимо улучшить отдаленные функциональные результаты и качество жизни

больных по сравнению с дооперационными показателями. По результатам

обследования, 95% опрошенных больных были довольны результатами лечения.

Несмотря на исходный крайне низкий уровень функциональных возможностей,

среднесрочные функциональные результаты после реимплантации эндопротеза,

полученные на основании модифицированной шкалы Harris, были

неудовлетворительными только в 10% случаев. Схожие результаты лечения

демонстрируют E. Engelbrecht с соавторами, которые в своей работе получили 9%

неудовлетворительных результатов по опроснику Harris (Engelbrecht E. et al.,

1995). По данным W.P. Charlton с соавторами (2003), средний балл по шкале

Harris после выполнения реЭП аналогичной категории пациентов увеличился с 40

баллов до операции до 78 баллов после операции, а в нашем исследовании – с 53

до 84 баллов. По данным S. Klima с соавторами, разница в длине ног в результате

реЭП была уменьшена в среднем с 6,8 до 1 см (Klima S. et al., 2008). В нашем

136

исследовании восстановить длину оперированной конечности удалось в среднем

на 4 см: с 6 (МКИ 4,5–7,5 см) до 2 см (МКИ 0–3,5) (p<0,05). Средняя

интенсивность болевого синдрома по ВАШ снизилась с 3 (МКИ 2-3) баллов при

поступлении на второй этап лечения до 1 (МКИ 1-2) через 2 года после

выполнения реЭП. Опорная функция конечности была восстановлена у всех

прооперированных больных. Если до операции реЭП 85% пациентов

пользовались двумя костылями, то после ее выполнения только 20% (p<0,05)

использовали в качестве дополнительной опоры 1 или 2 костыля, самостоятельно

ходили без средств дополнительной опоры 30% больных, 45% пациентов

пользовались тростью постоянно либо при длительной ходьбе.

Таким образом, двухэтапное хирургическое лечение ТИ ППИ в области ТБС

с применением резекционной артропластики с НМП на этапе санации

продемонстрировало высокую эффективность в отношении купирования

инфекционного процесса и восстановления опороспособности и функции

конечности. Полученные результаты позволяют рекомендовать клиническое

применение данного метода уже при первом рецидиве инфекции, обусловленной

трудными для эрадикации возбудителями. Своевременно проведенное

комплексное лечение позволит предупредить формирование значительных

дефектов костей и мягких тканей в области тазобедренного сустава и позволит

улучшить функциональные результаты ревизионного эндопротезирования у

профильных пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Резекционная артропластика с несвободной пересадкой осевого

лоскута из ЛШМБ обеспечила стойкую ремиссию инфекционного процесса в

сроки от 3 до 14 лет (Ме – 7,4 года) у 97% пациентов с хронической

рецидивирующей ППИ в области тазобедренного сустава, однако привела к

существенным функциональным нарушениям, которые заключались в нарушении

опороспособности нижней конечности в 26,3% случаях, ее укорочении (Ме –

5 см) и гипермобильности пораженного сустава.

2. В первые 30 суток после резекционной артропластики с несвободной

пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ в 27% случаев потребовалась повторная

ревизия послеоперационной раны, причинами которой были рецидив ППИ у

13,1% пациентов, формирование культуронегативной гематомы у 7,7% и

частичный или полный некроз мышечного лоскута у 6,6% пациентов. При этом

прогностически неблагоприятным фактором было участие в этиологии инфекции

представителей семейства Enterobacteriaceae (ОР=2,574; 95% ДИ 1,786–3,711)

или микробных ассоциаций с грамотрицательными бактериями в составе

(ОР=2,597; 95% ДИ 1,144–5,894).

3. Выполнение резекционной артропластики с несвободной пересадкой

осевого лоскута из ЛШМБ привело к стойкой ремиссии хронического

инфекционного процесса, обусловленного трудными для эрадикации

возбудителями, в 96,5% случаях, что статистически значимо (p<0,05) превысило

эффективность установки антимикробного цементного спейсера (45,3%). Однако

в 35% и 28% случаев соответственно в раннем послеоперационном периоде

потребовались ревизионные операции, причинами которых после НМП были

формирование культуронегативной гематомы в 10,5%, частичный или полный

некроз мышечного лоскута – в 8,8% и рецидив инфекции – в 15,7% случаев, что

значимо реже (p<0,05), чем при установке спейсера (28%).

4. На момент госпитализации белково-энергетическая недостаточность

различной степени выраженности была диагностирована у 73% пациентов с
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хронической трудноизлечимой ППИ, при этом вне зависимости от типа

выполненной санирующей операции снижение уровня трех и более опорных

показателей БЭН являлось неблагоприятным прогностическим критерием, так как

значимо увеличивало риск ревизионного вмешательства в раннем

послеоперационном периоде: в 1,7 раз (ОР=1,736; 95% ДИ 1,241–2,429) после

установки антимикробного цементного спейсера и в 1,8 (ОР=1,824; 95% ДИ

1,105–3,648) раз после резекционной артропластики с несвободной пересадкой

осевого лоскута из ЛШМБ.

5. Несмотря на существенные функциональные нарушения в области

тазобедренного сустава, резекционную артропластику с несвободной пересадкой

осевого лоскута из ЛШМБ необходимо рассматривать как операцию выбора при

развитии у пациентов рецидива хронической ППИ, обусловленной трудными для

эрадикации возбудителями, что в 10 раз повышает шансы достичь стойкую

ремиссию инфекционного процесса в сравнении с установкой антимикробного

цементного спейсера (ОШ=10,3; 95% ДИ 2,652–40,096), а при отсутствии

противопоказаний выполнить в последующем ревизионное эндопротезирование,

что в нашем исследовании было сделано в 38,6% случаев.

6. Применение предложенной комплексной методики ведения

профильных пациентов позволило значимо снизить (p<0,05) выраженность

анемии и системного воспалительного процесса после резекционной

артропластики с несвободной пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ, что привело

к полному предупреждению некрозов мышечного лоскута, снижению в 2,3 раза

частоты развития культуронегативных гематом в раннем послеоперационном

периоде и в целом повысило эффективность проведенного лечения за счет

уменьшения частоты ревизионных операций на 21,5% в сравнении с

ретроспективной клинической группой.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Считаем целесообразным выделить понятие «трудноизлечимая ППИ»,

к которой необходимо отнести хроническую рецидивирующую инфекцию,
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обусловленную трудными для эрадикации возбудителями, то есть патогенами,

которые проявляют устойчивость к антибиотикам, активным в отношении

микробных биопленок (рифампицин и фторхинолоны), что является

принципиальным для выбора дальнейшей хирургической тактики лечения

профильных пациентов.

2. Полученные в ходе исследования результаты позволяют

рекомендовать резекционную артропластику с несвободной пересадкой осевого

лоскута из ЛШМБ как операцию выбора при развитии у пациентов рецидива

хронической трудноизлечимой ППИ в области тазобедренного сустава,

обусловленной трудными для эрадикации возбудителями.

3. При выполнении санирующего этапа у пациентов с рецидивирующим

течением хронической трудноизлечимой ППИ в области ТБС не рекомендуется

замещение сформированного костного дефекта антимикробных спейсером в связи

с крайне высоким риском рецидива инфекционного процесса, обусловленного

ТДЭ-возбудителями.

4. Дооперационная диагностика БЭН на основе оценки уровня опорных

показателей крови (общий белок, альбумин, гемоглобин и лимфоциты) позволяет

выделить группу пациентов с крайне высоким риском развития рецидива

инфекции и своевременно скорректировать тактику их комплексного лечения.

5. Для оптимизации течения послеоперационного периода и снижения

риска развития некроза мышечного лоскута и культуронегативных гематом после

резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого лоскута из

ЛШМБ целесообразно использовать предложенную комплексную методику,

включающую дооперационную диагностику БЭН с последующей ее коррекцией

или профилактикой ее развития, модифицированную схему ТП и

послеоперационные инфузии транексамовой кислоты.

6. При достижении длительной, не менее года, ремиссии инфекционного

процесса у пациентов, перенесших резекционную артропластику с несвободной

пересадкой осевого лоскута из ЛШМБ, целесообразно рассмотреть возможность
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выполнения реимплантации эндопротеза для восстановления функции

оперированного сустава и опороспособости конечности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМС – антимикробный спейсер

БК – бедренная кость

БЭН – белково-энергетическая недостаточность

ВВ – вертлужная впадина

ДИ – доверительный интервал

ЛШМБ – латеральная широкая мышца бедра

Ме – медиана

МКИ – межквартильный интервал

НМП – несвободная мышечная пластика

ОР – относительный риск

ПОАК – пероральный антикоагулянт

ППИ – перипротезная инфекция

ПР – полирезистентный

РА – ревматоидный артрит

РКД – рабочая классификация дефектов

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТБС – тазобедренный сустав

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТДЭ – трудные для эрадикации

ТИ – трудноизлечимые

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ЭП – эндопротезирование

ЭР – экстремально резистентный

DTT (difficult to treat) – трудноподдающаяся лечению

Q1 – нижний квартиль

Q3 – верхний квартиль

MRS – метициллинорезистентные стафилококки
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