## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук профессора Мурылева Валерия Юрьевича на диссертационную работу Ливенцова Виталия Николаевича на тему «Возможности применения резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута в комплексном лечении пациентов с хронической рецидивирующей перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

**Актуальность диссертационного исследования** Ливенцова В.Н. определена неуклонным ростом количества пациентов с перипротезной инфекцией тазобедренного или коленного сустава. Частота развития указанного осложнения после первичного эндопротезирования крупных суставов не имеет тенденции к росту и составляет от 1,4 до 3,8%, но во всем мире количество операций по замене тазобедренного или коленного сустава неуклонно возрастает, что ведет к ежегодному увеличению абсолютного количества больных с перипротезной инфекцией. При этом в значительной доле случаев (15-35%) течение перипротезной инфекции принимает хроническое рецидивирующее течение, которое ведет к развитию остеомиелита, что требует повторных оперативных вмешательств и приводит в итоге к инвалидизации пациентов, часто трудоспособного возраста. При этом единые взгляды на тактику ведения сложных случаев перипротезной инфекции, в том числе вызванной полирезистентными возбудителями отсутствуют. После нескольких попыток ревизионных операций, направленных на сохранение возможности последующей установки эндопротеза тазобедренного сустава, хирурги вынуждены прибегать к радикальной резекционной артропластике или экзартикуляции конечности.

### **Научная новизна и практическая значимость исследования**

В ходе своего исследования автор научно обосновал применение резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута для лечения хронической рецидивирующей перипротезной

инфекции, обусловленной трудными для эрадикации возбудителями, а так же получил новые данные о наличии белково-энергетической недостаточности у значительной части пациентов данной когорты пациентов, и ее негативном влиянии на течение послеоперационного периода.

Полученные данные о том, что применение резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута позволяет в 10 раз повышает шансы достичь стойкой ремиссии инфекционного процесса в сравнении с установкой антимикробного спейсера (ОШ 10,3; 95% ДИ 2,652–40,096), позволили обосновать рекомендацию данной операции как предпочтительной при развитии у пациентов рецидива хронической ШИ, обусловленной трудными для эрадикации возбудителями.

#### **Достоверность полученных результатов**

Достоверность диссертационной работы не вызывает сомнений и основывается на большом количестве изученного клинического материала, обоснованностью выбранных методов исследования, современными способами статистического анализа, использованными для оценки полученных данных. Результаты исследования наглядно изображены в иллюстративном материале. Количество публикаций в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, соответствуют предъявленным требованиям.

#### **Оценка структуры и содержания работы**

Диссертация Ливенцова В.Н. по тематике соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия. Она изложена на 161 странице машинописного текста, содержит 34 рисунка и 25 таблиц и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, двух глав клинических исследований, обоснования, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материалы диссертационного исследования соответствуют требованиям ВАК к кандидатским диссертациям. Список литературы состоит из 31 отечественного и 147 иностранных источников.

**Во введении** обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, освещены научная новизна и практическая значимость,

изложены основные положения, вынесенные на защиту, представлены полные сведения о реализации и апробации работы.

**В первой главе** диссертации представлен аналитический обзор отечественных и зарубежных публикаций по проблеме лечения пациентов с хронической рецидивирующей перипротезной инфекцией тазобедренного сустава. Приведены сведения о тактике лечения перипротезной инфекции в области тазобедренного сустава в зависимости от типа перипротезной инфекции. Уделено внимание факторам риска развития перипротезной инфекции, а также факторам риска неудачи при одно-, двух и многоэтапной методике ее лечения. Отмечено влияние характера возбудителей на эффективность saniрующих операций и белково-энергетической недостаточности на развитие ППИ. Проведенный анализ научных публикаций позволил диссертанту адекватно сформулировать цель и задачи исследования.

**Во второй главе** диссертации представлены материалы и методы исследования. В основе исследования лежит анализ результатов оперативного лечения 188 пациентов (166 пациента в ретроспективной и 22 – в проспективной группах) с хронической глубокой ППИ в области ТБС, которым было выполнено многоэтапное хирургическое лечение в ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России за период с 2005 по 2019 г. Освещены методы статистической обработки полученных результатов исследования.

**В третьей главе** произведен анализ результатов ретроспективной части клинического исследования. На первом этапе работы установлено, что выполнение резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута из латеральной головки широкой мышцы бедра в 97% случаев позволило купировать инфекционный процесс и достичь стойкой ремиссии. При этом в течение первого месяца после операции 27% пациентам потребовалась ревизия послеоперационной раны. Так же было определено, что риск ревизионной операции у данной категории пациентов возрастал более чем в 2,5 раза при монобактериальной инфекции,

обусловленной возбудителями семейства Enterobacteriaceae (ОР=2,574, 95% ДИ 1,786–3,711), и при полимикробной инфекции с участием грамотрицательных бактерий (ОР=2,597, 95% ДИ 1,144–5,894).

При изучении отдаленных результатов отмечено, что выполнение резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута привело к стойкой ремиссии хронического инфекционного процесса, обусловленного трудными для эрадикации возбудителями, в 96,5% случаях, что статистически значимо ( $p < 0,05$ ) превысило эффективность установки антимикробного цементного спейсера (45,3%).

**В четвертой главе** диссертации была изучена эффективность предложенной комплексной методики периоперационного ведения больных у больных проспективной группы. Апробация предложенной методики у пациентов с трудноизлечимой ППИ, которым выполняли резекционную артропластику с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута, привела к уменьшению доли пациентов со сниженным уровнем опорных показателей перед выпиской из стационара в сравнении с ретроспективной группой, уровень гемоглобина на момент выписки был значимо ( $p < 0,05$ ) выше, а уровень маркеров системного воспаления СРБ и СОЭ достоверно ниже ( $p < 0,05$ ).

Кроме того, были изучены исходы лечения 22 больных, которым после резекционной артропластики с несвободной пересадкой мышечного лоскута по поводу рецидивирующей ППИ, обусловленной трудными для эрадикации возбудителями, был выполнен второй этап хирургического лечения ППИ ТБС – ревизионное ЭП. Частота ранних рецидивов ППИ в сроки до 30 дней составила 9% ( $n=2$ ). При этом последующие однократные вмешательства позволили достичь купирования инфекционного процесса в обоих случаях. При сроке наблюдения более года установлен только 1 случай (4,5%) развития рецидива ППИ.

В заключении подведены общие итоги проведенной работы, представлены сведения по решению всех 6 задач диссертационного исследования и кратко обсуждены полученные результаты.

Выводы и практические рекомендации обоснованы и в полной мере отражают результаты решения поставленных цели и задач исследования.

#### **Сведения о полноте опубликованных научных результатов**

По теме диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований. На предложенный способ лечения пациентов с хронической рецидивирующей перипротезной инфекцией тазобедренного сустава, обусловленной трудными для эрадикации возбудителями, подана заявка на изобретение, получено положительное решение от 08.10.2020 о выдаче патента. Основные положения работы доложены на научно-практических конференциях с международным участием.

#### **Содержание автореферата**

Автореферат Ливенцова В.Н. изложен на 24 страницах и соответствует основным положениям диссертации, полностью отражает ее содержание и основные результаты.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Результаты и выводы диссертационного исследования целесообразно использовать в работе травматолого-ортопедических и хирургических отделений больниц, а также учебном процессе на кафедрах травматологии и ортопедии.

#### **Замечания и вопросы по диссертационной работе:**

Выявленные в незначительном количестве ошибки и опечатки не носят принципиального характера и не уменьшают значимость данной работы. При рецензировании работы возникли следующие вопросы:

1) Влиял ли угол ротации на выживаемость мышечного лоскута? На сколько градусов можно его повернуть? Проводилась ли профилактика тромбоза артерии лоскута?

2) Проводилась ли профилактика пролежней у больных, которым была выполнена резекционная артропластика с несвободной пересадкой мышечного лоскута до их активизации (вертикализации)?

### Заключение

Диссертация Ливенцова Виталия Николаевича на тему «Возможности применения резекционной артропластики с несвободной пересадкой осевого мышечного лоскута в комплексном лечении пациентов с хронической рецидивирующей перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава» является законченной научно-квалификационной работой. По актуальности избранной темы, методическому уровню, объему исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., в редакции, утвержденной Постановлением Правительства РФ №335 от 21.04.2016г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ливенцов Виталий Николаевич заслуживает присуждения искомой научной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Доктор медицинских наук, профессор,
профессор кафедры травматологии,
ортопедии и хирургии катастроф
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет)

Мурылев В.Ю.

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 –
травматология и ортопедия (медицинские науки)

119991, Россия, г. Москва, ул. Большая Пироговская, дом 2, стр. 4.
Телефон: 8(499)762-61-96. e-mail: nmuril@yandex.ru